
 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
Decreto Presidenziale n°  58    del  27/12/2023 

  

   

Oggetto: Nomina Responsabile ex art. 50 D.Lgs 267/2000 e attribuzione di Funzioni e 

Responsabilità del Servizio autonomo Avvocatura, all’avv. Oscar Mercolino, ai sensi 

dell’art. 109 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n. 46 del 31/03/2023 l’Avv. Oscar Mercolino venina nominato Responsabile 

Apicale del Servizio Autonomo Avvocatura; 

- con Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23/12/2022 è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente, successivamente modificata con Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023; 

Richiamati: 

- il Provvedimento Presidenziale n. 8 del 31/1/2023, esecutivo ai sensi di legge, di approvazione del 

PTPCT triennio 2023-2025;  

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 53 del 2/5/2023 di approvazione del D.U.P. 2023-2025 

comprensivo di nota di aggiornamento; 

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 54 del 2/5/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025; 

- il Provvedimento Presidenziale n.51 del 6/6/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 

2023-2025;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 55 del 13/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.);  

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 6/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP 2024 – 2026);  

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 6/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione definitiva del bilancio di previsione 2024 - 2026;  

Visto: 

- il vigente Statuto; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- gli artt. 50, comma 10, 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” l’art. 33, comma 1 dello Statuto Provinciale, l’art. 21, comma 3 del 

vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Provedimento Presidenziale n. 130 del 23/12/2022 avente ad oggetto: “Revisione macrostruttura 

organizzativa dell’ente. Presa d’atto ed approvazione nuova dotazione organica aggiornata al piano assunzionale 2022” e 

successivo n. 157 del 27/12/2023; 



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
Rilevato che con il citato provvedimento n. 130/2022 l’Avvocatura Provinciale viene configurata come 

articolazione autonoma non dirigenziale e con previsione di Responsabile Apicale titolare di posizione 

organizzativa e che tale articolazione è stata confermata con il Provvedimento Presidenziale n. 157/2023; 

Dato atto che  

- il predetto incarico conferito all’Avv. Mercolino è in scadenza; 

- occorre assicurare, con l’Avvocato in servizio, la funzionalità del Settore Autonomo Avvocatura e la 

continuità dell’azione amministrativa; 

Considerato che in data 11 giugno 2022 lo scrivente è stato definitivamente proclamato Presidente della 

Provincia di Avellino; 

Atteso che: 

- è ascritta alla competenza del Presidente ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs n. 267/2000, la 

nomina dei Responsabili dei servizi; 

- la macrostruttura non prevede per il Servizio Autonomo Avvocatura figura apicale di qualifica 

dirigenziale, pertanto al Responsabile nominando vanno attribuite le funzioni di cui all’art 107 commi 2 

e 3 e ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000 e con le esclusioni ivi previste; 

Dato atto che le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono funzioni di carattere gestionale funzionali alla 

corretta conduzione, presidio e gestione della macrostruttura diretta;  

DECRETA 

1) di conferire le funzioni e la responsabilità del Servizio Autonomo Avvocatura, stante la 

peculiarità di detta struttura, all’avv. Oscar Mercolino, il quale opererà in stretta connessione con il 

vertice decisionale dell’Ente, fino al 31/12/2024;  

2) di attribuire ai sensi della norma recata dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, al nominato 

Responsabile, in relazione alle esigenze di corretta gestione dell’Avvocatura provinciale e nel rispetto dei 

principi di autonomia ed indipendenza di giudizio intellettuale e tecnica quanto alla funzione di cui 

all’art. 23 della legge 247/2012: 

a) tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 

funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente o non 

rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale, di cui rispettivamente agli artt. 97 e 108, 

comunque compresi nel funzionigramma adottato dalla Provincia nel tempo vigente; 

b) tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo, funzionali 

alla complessiva gestione del Servizio Autonomo Avvocatura, tra cui, in particolare: 

➢ la presidenza delle commissioni di gara e di concorso se ed in quanto ciò sia coerente con gli atti 

regolamentari della Provincia, con la normativa vigente e con i Provvediemnti Presidenziali 

adottati; 

➢ la responsabilità delle procedure d’appalto, di concorso e la stipulazione dei contratti afferenti il 

Servizio diretto; 

➢ gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

➢ gli atti di amministrazione e gestione del personale assegnato; 

➢ le attestazioni, certificazioni comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni 

altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 

➢ gli atti ad essi attribuiti dallo Statuto e dai Regolamenti al tempo vigenti o, in base a questi, delegati 

dal Presidente.   



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
3) di dare atto che il nominato avv. Oscar Mercolino è direttamente responsabile in via esclusiva, in 

relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della 

gestione del Servizio Autonomo Avvocatura, nonché del rispetto di tutte le norme e le regole 

dell’organizzazione “Provincia di Avellino”, titolare del potere datoriale; 

4) di dare atto, altresì, che il presente decreto presidenziale ha durata fino al 31/12/2024 e che il 

nominato Responsabile potrà essere revocato prima della naturale scadenza in caso di modifiche 

organizzative o per inosservanza delle direttive del Presidente o in caso di mancato raggiungimento degli 

obiettivi assegnati o per responsabilità particolarmente grave o reiterata in tutti gli altri casi previsti dalla 

normativa vigente; 

5) di stabilire, nelle more dell’adeguamento del vigente Regolamento di disciplina della graduazione, 

conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa (ai sensi degli artt. 13-14 e 15 del CCNL 

del 21/05/2018), che competerà al Segretario/Direttore Generale attribuire al nominato Responsabile 

l’incarico di Posizione Organizzativa Autonoma,  

6) di dare atto, infine, che nelle more dell’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026, gli obiettivi contenuti nella Sezione 2 – Sottosezione 2.2 del P.I.A.O. 2023-2025 

costituiscono obiettivi gestionali provvisori; 

7) di trasmettere il presente atto all’interessato, al Servizio Risorse Umane ed a tutti i Dirigenti per 

conoscenza o per i successivi adempimenti di competenza; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line nella sezione “Decreti” e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.  

  

                      

 

                    Il Presidente 

      f.to    Dott. Rizieri Buonopane  


